国务院关于黄河近期重点治理开发规划的批复 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_326975.htm 国函[2002]61号 青海

省、甘肃省、宁夏回族自治区、内蒙古自治区、陕西省、山

西省、河南省、山东省人民政府，国家计委、财政部、国土

资源部、建设部、水利部、农业部、环保总局、国家林业局

： 水利部报送的《关于请求批复黄河近期重点治理开发规划

的请示》(水规计[2002]226号)收悉。现批复如下： 一、原则

同意《黄河近期重点治理开发规划》(以下简称《规划》)，

请你们认真组织实施。通过治理开发，用10年左右时间初步

建成黄河防洪减淤体系，重点河段防洪工程达到设计标准，

基本控制洪水泥沙和游荡性河道河势；完善水资源统一管理

和调度体制，节水初见成效，基本解决黄河断流问题；基本

控制污染物排放总量，使干流水质达到功能区标准，支流水

质明显改善；水土保持得到加强，基本控制人为因素产生新

的水土流失，遏制生态环境恶化的趋势。 二、《规划》的实

施，要坚持全面规划，统筹兼顾，标本兼治，综合治理的原

则，实行兴利除害结合，开源节流并重，防洪抗旱并举。要

着眼长远，立足当前，突出重点，合理安排，加强管理，做

好前期论证工作，加大投入力度。《规划》中涉及的建设项

目及投资，按照基本建设程序审批。 三、近期要把黄河下游

防洪减淤作为治理重点。加强堤防、河道整治工程和分滞洪

工程建设，同时建设黄河干流宁蒙河段、禹门口至潼关河段

及渭河下游等重点河段的河防工程，进行黄河滩区和蓄滞洪

区的安全建设，并完善非工程防洪措施，重点保障黄河下游

防洪安全。 四、要把解决黄河流域水资源不足和水污染问题

放到突出位置。近期要以宁蒙河套平原、汾渭盆地和豫鲁沿

黄平原等灌区为重点进行灌区节水改造，并加强城市节水工

作。建立合理的水价形成机制，加快引黄水价改革的步伐，

充分利用经济杠杆，促进节约用水。尽快建立黄河水量调度

系统，实行水资源统一管理。地方各级人民政府要切实加强

水资源保护和水污染防治工作力度，加强对人河污染物排放

总量的控制和断面水质监测，为环保执法提供依据。 五、要

切实加强黄土高原水土保持工作。充分发挥生态系统的自我

修复能力，实行封山育林，封坡禁牧，有计划、有步骤地实

施退耕还林还草。要加强山、水、田、林、路综合治理，进

一步加大水土保持执法监督力度，加强对开发建设项目的监

督管理，切实控制人为造成新的水土流失。 六、近期要抓紧

河口村、古贤水利枢纽等骨干工程和黑山峡河段开发的论证

工作，加快南水剑匕调西线工程前期工作步伐。 黄河治理开

发是一项长期而艰巨的任务，进行重点治理开发是十分迫切

和必要的，对于加快黄河流域及其相关地区经济社会发展，

促进西部开发战略顺利实施，具有十分重要的意义。流域内

各省、自治区人民政府和国务院有关部门要高度重视，加强

协作，密切配合，共同努力，确保完成《规划》的各项目标

任务。 国 务 院 二OO二年七月十四日 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com